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ÚVOD

Snaha přežít je základní charakteristika, která spojuje nejen lidi, ale veškeré živé

organismy na této planetě. Ptáme se tedy, proč někteří lidé dobrovolně odmítají uspokojit

své základní biologické potřeby a směřují tak ke svému zániku? Proč existují v naší

společnosti lidé, kteří umírají na selhání organismu v důsledku dlouhodobého hladovění?

Jak je možné, že se mladé dívky dobrovolně trápí hlady s cílem snížit svoji váhu natolik, že

ohrožují svoji existenci?

I přes neustálou snahu vědců a odborníků jsou příčiny těchto poruch doposud

neobjasněnou oblastí. Můžeme se jen domnívat, zda mají největší podíl často obviňovaná

média a jejich prezentování štíhlých ideálů a diet. Nebo zdali za vznikem těchto poruch

stojí například rodina nemocného, která ho podněcuje v nezdravém chování. Odpovědi

nejsou zdaleka tak jednoduché, jak se může zdát. Mentální anorexie i bulimie jsou

poruchami mnohem komplikovanějšími a příčiny jsou často mnohem hlubší.

Tyto otázky a mnoho dalších nás vedly právě k volbě takového tématu. Poruchy

příjmu potravy se mnohým lidem zdají naprosto nepochopitelné, někteří dokonce nemocné

okamžitě odsoudí. Téma je velice aktuální a patří mezi nejzávažnější problémy dnešní

doby. O tom svědčí i velký zájem odborníků z nejrůznějších oblastí od psychologie přes

nutriční lékařství a psychiatrii až po sociologii. K dispozici je veliké množství knih,

článků, jak odborných tak laických, které mají často spíše negativní dopad a mohou

vytvářet mylnou představu o tom, že je to jen „móda“ a že dívky chtějí být středem

pozornosti apod. Možná právě z tohoto důvodu jsou poruchy příjmu potravy ve svých

počátcích často podceňovány. Setkáváme se také s nemalým počtem internetových stránek

a organizacemi, které se snaží takto nemocným lidem pomoci.

Úkolem této diplomové práce je seznámit čtenáře s poruchami příjmu potravy, a to

především s mentální anorexií a mentální bulimií. Vzhledem k tomu, že poruchy se velice

často vztahují právě k adolescenci, považovali jsme za zásadní toto období blíže

charakterizovat. V následujících kapitolách se čtenáři seznámí se základní charakteristikou

obou nejčastěji se vyskytujících syndromů. Dále jsme navázali historií PPP, etiologií a

komorbiditou. To vše je doplněno o průběh onemocnění a typické symptomy MA i MB.

Tyto kapitoly čtenáře seznámí s typickým chováním nemocných a mohou tak pomoci

v odhalení projevů nemoci u lidí v jejich okolí. Kapitoly „Důsledky mentální anorexie“ a

„Mentální bulimie“ mohou sloužit jako varování pro nemocné i jejich blízké. Po jejich

přečtení si čtenáři jistě uvědomí, jak závažné jsou jídelní poruchy a kam až mohou vést.
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V závěrečných kapitolách uvádíme možnosti dostupné léčby a terapie. Čtenáři získají

informace o možnostech, které jednotlivé typy léčby nabízejí. Poslední kapitolou teoretické

práce je prevence, kterou můžeme považovat za jednu z nejdůležitějších věcí. V kapitole

zmiňujeme nezbytnost primární a komplexní prevence, kterou by měla zajišťovat

především rodina, škola a společnost.

V praktické části práce se snažíme poukázat na možnost výskytu příznaků mentální

anorexie či mentální bulimie. Charakteristické znaky PPP jsme zkoušeli zjistit u rovné

stovky adolescentních studentů za pomoci dotazníku EAT-26.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY
Poruchy příjmu potravy jsou onemocnění, která mohou propuknout téměř v každém

vývojovém období. Začátky mentální anorexie jsou nejčastěji zaznamenávány mezi 13. a

20. rokem života, mentální bulimie se objevuje obvykle mezi 16 a 25 lety. Není ovšem

výjimkou, že poruchy propuknou déle, a to až po 30. roce nebo dokonce ještě déle. Tato

práce je zaměřena na období adolescence, které patří k velice rizikovým, co se týče

výskytu těchto onemocnění. Vznik poruch příjmu potravy v tomto období znamená

závažnou patologii pro dospívání v rovině biologické i psychosociální (Kocourková a

Koutek, 2007). V posledních 50 letech výzkumy ukazují stoupající nárůst výskytu poruch

příjmu potravy u dospívajících ve věku 15 – 24 let. Jak ukazují výzkumy Harrisona,

dospívající dívky jsou na tom ve srovnání s chlapci hůře: „chlapci se patrně ocitají ve

větším nebezpečí rozvoje symptomů poruch příjmu potravy v raném dětství, zatímco dívky

jsou vystaveny většímu nebezpečí v adolescenci“ (Novák, 2010, s. 16).

V adolescentním období patří tyto poruchy ke třetímu nejčastějšímu

psychiatrickému onemocnění a z důvodu chronického průběhu, vážným psychickým,

somatickým i dalším důsledkům i k jedněm z nejzávažnějších. Úmrtnost je ve srovnání

s ostatními psychiatrickými pacienty až 2x vyšší a 10x vyšší oproti zdravé populaci (Papežová,

2010, s. 134). „American Anorexia and Bulimia Association (AABA) odhaduje, že v USA

trpělo v roce 2001 nějakou z forem poruch příjmu potravy pět miliónů osob (tj. 1,8% lidí,

neboť v roce 2004 dosáhla populace v USA 285 miliónů obyvatel, web: U.S. Census

Bureau), 15 % populace má narušené jídelní postoje a 1 000 lidí na poruchy příjmu

potravy ročně zemře“ (Novák, 2010, s. 11).

Dle M. Nováka (2010), který uvádí výsledky výzkumu E. G. Lagera a B. R.

McGeeho asi 1 % dívek v letech 11 – 19 let ročně onemocní mentální anorexií a až 10 %

z nich do roka umírá. „Mentální anorexie vede ze všech psychických poruch nejčastěji ke

smrti. Nebezpečí úmrtí může být až 18x vyšší než u zdravých vrstevníků. Úmrtnost u

mentální anorexie uvádí různé studie v rozmezí 3 – 8 %“ (Krch, 2010, s. 45). U

depresivního syndromu je možné riziko suicidální aktivity (2 – 5 % dokonaných

sebevražd) (Němečková, 2007). V anamnéze bulimických pacientek je v některých

případech objevena mentálně anorektická epizoda. „Součástí symptomatiky PPP je až u 40

% pacientů sebepoškozování“ (Papežová, 2010, s. 134).

Poruchy příjmu potravy nejsou jen závažným zdravotním problémem, ale dopadají

i na oblast sociální a ekonomickou a ve své podstatě odráží hodnoty soudobé společnosti.

Zejména v západní populaci byl v posledních letech zaznamenán výrazný nárůst těchto
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chorob. Důležitým prvkem při řešení tohoto problému je prevence, zaměřená ať už na

jídelní postoje dětí a dospívajících či na regulaci tlaku masových médií. Preventivní

opatření postihující všechny členy společnosti je mnohem užitečnější a výhodnější než

odstraňování následků těchto chorob (Novák, 2010, s. 8).

Při pojednávání o výskytu poruch příjmu potravy je nutno zmínit dva termíny, a to

„prevalenci“ a „incidenci“, nejdůležitější ukazatele výskytu MA a MB. Termínu

prevalence je užíváno pro vyjádření rozšíření nemoci, udává tedy poměr zdravých a

nemocných v populaci. Incidence vyjadřuje počet nových případů onemocnění, nejčastěji

jde o výskyt u 100 000 obyvatel na jeden rok. Pro zjišťování těchto ukazatelů je prováděno

mnoho studií ať už v České republice nebo zahraničí. Když opět zmíníme zahraničí,

výzkum 12 400 dívek na amerických školách v letech 1972 – 74 zjistil, „že prevalence MA

u dívek mladších 16 let byla 0,5 %, u dívek nad 16 let to bylo už 1%“ (Novák, 2010, s. 12).

Nejvyšší incidence MA byla zjištěna u dívek v dospívajícím věku (15 – 19 let) (Novák,

2010, s. 12). Česká republika odpovídá mírně vzestupné tendenci západních zemí: 0,5 %

žen u nás trpí mentální anorexií, prevalence mentální bulimie je udávána hodnotami mezi 3

– 6%. Krch (1999) uvádí, že „narušené jídelní postoje a ohrožující způsoby kontroly

tělesné hmotnosti a příjmu potravy jsou markantní u 7 až 11 % dívek a mladých žen“.

Znepokojujícím faktem je, že se počet jedinců trpících některou formou poruch


[…]


byla zaměřena na hrůzu z nadváhy, strach z tloušťky, touhu být štíhlejší, konzumaci

dietních jídel a držení diet má tedy větší závažnost ve srovnání se subškálou druhou. Tento

fakt si potvrdíme, pokud se podíváme na tabulku č. 29.

Graf č. 31. – Vyhodnocení subškál dietní chování a bulimie

Tabulka č. 29. Srovnání subškál dietního chování a bulimie

velmi

závažná

závažná pravděpodobně

závažná

může být

závažná

nezávažná

Subškála dietního

chování

0 0 9 10 6

Subškála bulimie 0 0 2 7 3

S. dietního chování
36%

40%

24%

17%

58%

S. bulimie
25%

Srovnání s. dietního chování a s. bulimie

pravděpodobně závažná může být závažná nezávažná
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ZÁVĚR
V této diplomové práci jsme se snažili zmapovat závažnost situace u adolescentních

jedinců z hlediska výskytu charakteristických znaků poruch příjmu potravy. Naše

počáteční předpoklady byly potvrzeny. Závěry praktické části potvrdily předpoklad, že se

u studentů v adolescentním věku budou objevovat znaky, které by mohly vést ke vzniku

poruch příjmu potravy. Situace u studentů prvního a druhého ročníku nebyly nikdy

hodnocené jako velmi vážné nebo závažné, což považujeme za velice pozitivní fakt. I přes

tuto skutečnost může být celkově situace závažná. Studenti v adolescentním věku jsou

považováni v oblasti poruch příjmu potravy za nejohroženější věkovou skupinu. Výzkum

potvrdil, že studenti, v našem případě pouze dívky, nejsou často spokojeny se svou

postavou, touží po tom být štíhlejší, hlídají se při konzumaci potravin, mají hrůzu

z nadváhy, drží diety a myslí si, že mají mnoho tuku na těle. První ročník ve srovnání

s druhým ročníkem byl ve svých odpovědích hodnocen rizikověji.

Našim dalším předpokladem bylo, že se u studentů v počátcích adolescentního věku

budou vyskytovat častěji příznaky mentální anorexie, nežli projevy mentální bulimie. Při

srovnání těchto dvou oblastí se náš předpoklad opět potvrdil. Na základě teoretické,

odbornou literaturou podložené, i praktické části práce můžeme tedy považovat tento

předpoklad za pravdivý a obecně platný. Studenti v tomto věku nespokojenost se svým

tělem neřeší zvracením a podobnými metodami typickými pro mentální bulimii, ale spíše

drží diety nebo více cvičí.

Na závěr můžeme konstatovat, že tato diplomová práce potvrdila skutečnost, že

poruchy příjmu potravy jsou velice aktuálním a závažným tématem. Mladí lidé se v dnešní

době zajímají především o to, jak vypadají a jestli se vzhledem alespoň trochu přibližují

módním ikonám. Bohužel jim ale nedochází skutečnost, že tímto myšlením a způsobem

chování si mohou vážně a trvale poškodit zdraví.

Jako nejdůležitější součást boje proti poruchám příjmu potravy je jistě prevence,

která by měla být zaměřena na informovanost lidí o nemoci, průběhu a nežádoucích

vlivech a důsledcích. Při výchově a vzdělávání by měla být mladá generace vedena

k vytváření pozitivních hodnot. Mladí lidé by si měli utvořit takový žebříček životních

hodnot, které nejsou založené jen na vzhledu, kráse a bohatství.
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RESUMÉ
Diplomová práce nese přesný název Poruchy příjmu potravy u adolescentů. Je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V úvodní kapitole diplomové práce jsme charakterizovali a vymezili poruchy

příjmu potravy. Zaměřili jsme se především na dva nejčastější a nejzávažnější syndromy,

tj. mentální anorexii a mentální bulimii. Dále jsme zmínili i atypické a nespecifické formy

poruch příjmu potravy. První kapitola je následována stručným přiblížením historie těchto

poruch. Práce je zaměřena na věkovou skupinu adolescentů, proto jsme považovali za

důležité vymezit a popsat toto období a jeho vývojové zvláštnosti. Další část teoretické

práce obsahuje etiologii těchto poruch. Zde se zabýváme faktory biologickými,

psychologickými, rodinnými, sociokulturními a v neposlední řadě také dietami a

hladověním. Práce pokračuje komorbidní problematikou, dále zde najdeme průběh,

symptomy a důsledky jak mentální anorexie, tak bulimie. Předposlední kapitola teoretické

části uvádí nejrůznější druhy léčby a terapie. Kapitola prevence uzavírá celou teoretickou

část.

Praktická část je tvořena průzkumem realizovaném na střední odborné škole

v Plzni, za pomoci dotazníku EAT-26. Výsledky průzkumu jsou shrnuty v závěrečné

kapitole.
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SUMMARY
The thesis Eating Disorders of Adolescents is divided into two parts – theoretical

and practical.

Eating disorders are characterized and defined in the introductory chapter of the

thesis. We focused mainly on the two most common and most serious syndromes, ie,

anorexia nervosa and bulimia. In the same chapter we also mentioned atypical and non-

specific forms of eating disorders. The first chapter is followed by a brief history of these

diseases. The center of the thesis was the adolescent age group, for this reason we

considered it important to define and describe this period and its developmental traits.

Another part of the theoretical work includes the etiology of these disorders. This chapter

deals with biological, psychological, family, sociocultural factors and last but not least,

diets and starvation. In the next part the thesis refers to comorbid problems. Then we

described the course, symptoms and consequences of both anorexia and bulimia. The

penultimate chapter of this part presents all sorts of treatments and therapies. Prevention

chapter closes the theoretical part.

The practical part consists of a survey undertaken in secondary school in Pilsen,

with the help of a questionnaire EAT-26. The survey results are summarized in the final

chapter.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – vyplněný dotazník EAT-26