ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Iveta Batková

Studijní obory: Učitelství anglického jazyka pro střední školy

Učitelství psychologie pro střední školy

Název práce: Poruchy příjmu potravy u adolescentů

Akademický rok: 2012/13

Jméno oponenta práce: Mgr. Monika Holečková

Stupnice hodnocení: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhovující, N – nelze hodnotit

| Oblast hodnocení | Stupeň hodnocení |
|--|------------------|
| OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE: | |
| 1. Význam a aktuálnost problematiky. | 1 |
| 2. Celková struktura, způsob zpracování práce. | 1 |
| 3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. | 1 |
| 4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. | 1 |
| 5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). | 2 |
| 6. Analýza a interpretace výsledků. | 1 |
| 7. Přínos pro praxi. | 1 |
| 8. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). | 1 |
| FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE: | |
| 1. Formální a grafické zpracování. | 1 |
| 2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). | 1 |
| 3. Spolupráce autora s vedoucím práce. | N |

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
Výborně

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si zvolila téma, které je velmi závažné a aktuální. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se velmi podrobně věnuje analýze pojmů mentální

anorexie a mentální bulimie. Autorka se zabývá rizikovými faktory, které mohou přispět k poruchám příjmu potravy, analyzuje symptomy, průběh i léčbu sledovaných poruch. Není zde opomenuta ani kapitola věnující se prevenci.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Jsou zde obsaženy základní údaje – cíl průzkumu, charakteristika vzorku, použité metody. V této části, dle mého názoru, autorka jen naznačuje určité své počáteční předpoklady. Postrádám zde jasněji vymezené hypotézy, či výzkumné otázky. Práce je doplněna, jak sama autorka píše „ z *důvodů lepšího pochopení a vhledu do složitě povahy poruch příjmu potravy o dva kazuistické příběhy.*“ (s.68).

Z celé diplomové práce je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku.

Po formální stránce práce splňuje nároky, které jsou kladeny na absolventské práce magisterských studijních oborů.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

Jaká prevence poruch příjmu potravy (konkrétně zaměřená) se autorce jeví u této věkové skupiny jako nejúčinnější?

Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.

Datum:

V Plzni dne 19. srpna 2013

Mgr. Monika Holečková